
Filozofia a religia w dziejach polskiej filozofii. Inspiracje – krytyka 

Prezentowany tom jest rozbudowanym pokłosiem 
VI Seminarium Historyków Filozofii Polskiej, które odbyło się 
w dniach 23-24 września 2013 roku w Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim Jana Pawła. Wpisało się ono w tradycję spotkań 
gromadzących specjalistów historii filozofii polskiej, które 
odbywały się od roku 2006 na Uniwersytecie Warszawskim, 
Uniwersytecie Jagiellońskim i Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim. Pierwsza edycja lubelska z 2010 roku była 
poświęcona relacji filozofia-światopogląd, jej owocem jest tom 
Światopoglądowe odniesienia filozofii polskiej (red. S. Janeczek, 
R. Charzyński, M. Maciołek, Wydawnictwo KUL, Lublin 2011, 
ss. 434). 

Opisywane przez współczesną socjologię współistnienie 
procesów sekularyzacji i desekularyzacji skłoniło na 
VI Seminarium Historyków Filozofii Polskiej do podjęcia 
wprost zagadnienia roli religii nie tylko w określaniu problemów 

podejmowanych przez filozofię, ale także w stymulowaniu samego sposobu uprawiania filozofii. 
Wiara religijna stanowiła bowiem niejednokrotnie wręcz locus philosophicus. W długich dziejach 
filozofii nie brak jednak przykładów przeciwstawiania racjonalnej kultury filozoficznej religijnemu 
irracjonalizmowi oraz podkreślania negatywnych funkcji religii w wymiarze kulturowym 
czy społecznym. Analogiczne procesy ujawniły się też w dziejach polskiej kultury filozoficznej. 
Po średniowiecznej dominacji religijnego milieu, w nowożytności zaczęły się ujawniać różne formy 
jej krytyki, aż po państwowy ateizm XX wieku. Współcześnie, także w Polsce, ujawnia się 
dominacja nurtów filozoficznych zorientowanych naturalistycznie, uprawianych w szerokim kręgu 
tzw. filozofii naukowej. Nie brak także krytycznej refleksji nad religią wywodzącej się ze środowisk, 
którym bliskie są ideały totalnie pojętego liberalizmu. Z drugiej jednak strony nie brak przejawów 
uprawiania filozofii wręcz religijnej. 

W prezentowanym tomie, wobec zróżnicowania tematycznego poruszanych wątków, 
wykorzystano chronologiczny układ artykułów, także w poszczególnych częściach tomu, jednak na 
ile to możliwe wiążąc teksty poświęcone podobnej tematyce. W każdym niemal okresie ujawniła 
się tyleż symbioza między filozofią i religią, co krytyczne napięcie miedzy tymi dziedzinami kultury. 
W niniejszym tomie dominuje jednak tytułowa inspiracja nad krytyką, co ma ugruntowanie 
w dziejach polskiej kultury filozoficznej, choć religijność ta przybierała najróżniejsze formy, 
bardziej lub mniej zgodne z ortodoksją chrześcijańską. 
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